- 19 מבחן הסעד לעניין הסמכות העניינית הועדף על מבחן המהות. ראו ע"א 27/77 טובי נ' רפאלי, פ"ד לא(3) 561 (1977). עם זאת, בעניינים כגון סמכותו של בית-המשפט לענייני משפחה נקבע כי מבחן הסעד אינו המבחן ההולם (עניין חבס, לעיל ה"ש 17).
- 20 ס' 79(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי-המשפט). ראו גם ס' 49(ג), 78(ג) ו-78א(ד) לחוק זה.
- 21 ע"א 145/58 קלקודה נ' "אגד" (א.ש.ד.), אגודה שיתופית לתחבורה בע"מ, פ"ד יג 260, 263-264 (1959).
- 22 רע"א 3319/00 שור נ' בן-יקר גת חברה להנדסה ובניין בע"מ, פ"ד נה(2) 817, 821 (2001).
- 23 שוורץ, לעיל ה"ש 2, בעמ' 89; ע"מ (מחוזי י"ם) 507/00 ד.ס. נ' ב.ש, פס' 7 לפסק-דינו של השופט עדיאל (פורסם בנבו, 31.5.2001).
- 24 רע"א 3748/05 בוק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ' שרת התקשורת, פס' 8 לפסק-דינו של השופט גרוניס (פורסם בנבו, 6.5.2005). יצוין כי קביעה זו עלולה להיות בעייתית אם התביעה שתוגש לבית-המשפט לאחר הסילוק על הסף תהיה שונה מזו שהוגשה מלכתחילה, או אם היא תוגש לבית-משפט שונה מזה שאליו כיוון בית-המשפט שסילק את התביעה על הסף (אם כי יש לשער שדבר זה לא יקרה בדרך-כלל). בכל מקרה, יש לזכור כי תק' 101(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א), קובעת כי בית-משפט שמצא כי אין הוא מוסמך לדון בתביעה צריך להעבירה לבית-המשפט המוסמך, ולא לדחותה על הסף. עם זאת, חשוב לציין בעניין זה כי תיתכן גם העברה לפי ס' 78 לחוק בתי-המשפט (העברה על-ידי נשיא בית-המשפט העליון). בש"א 4666/02 גוכלר נ' עובון אזאילוס, פ"ד נו(6) 817, 820 (2002).

נקודת-המבט השנייה בוחנת את המסגרת הדוקטרינרית שבה נעשה שימוש כדי לחסום טענת חוסר סמכות עניינית – חובת תום-הלב. כן מוצגת מסגרת דוקטרינרית נוספת – הבטלות היחסית – אשר הוצעה על-ידי השופטת פרוקצ'יה בעניין דקל.³⁴

33 ס' 34 להצעת חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (תיקון מס' 28) (מבנה מערכת בתי המשפט ותיקונים שונים), התש"ס-2000, ה"ח 663.

34 רע"א 3640/03 דקל נ' דקל, פס' 19 לפסק-דינה של השופטת פרוקצ'יה (פורסם בנובו, 16.12.2007). יש לציין כי המגמה המתוארת בפרק זה, שלפיה בית-המשפט העליון הרחיב את גישתו ביחס לתוצאות הנובעות מהעדר סמכות עניינית של בית-המשפט, דומה למגמת הפסיקה בתחום המשפט המנהלי בנוגע לתוצאותיה של חריגה מסמכות של רשות מנהלית, אשר עברה מן הגישה המסורתית, שהבחינה בין הליך בטל (void) לבין הליך נפסד (voidable), לגישת הבטלות היחסית, שנהפכה להלכה המקובלת.

אכן, לצורך זה הוקמו בית-הדין לעבודה,⁶⁷ בית-הדין הצבאי⁶⁸

62 לדיון בשיקולים נוספים העשויים לעמוד בבסיסם של כללי הסמכות, לצד אלה המוצגים בטקסט, ראו לוין, לעיל ה"ש 7, בעמ' 101–104.

63 שם, בעמ' 101.

64 ראו את דבריו של חבר-הכנסת עזרא איכילוב בדיונים על הצעת חוק הדיינים, התשי"ד-1954, ד"כ 16, 2181 (התשי"ד), שלפיהם "לא פעם נקבעים הדיינים לפי מפתח מפלגתי" (שם, בעמ' 2209). אכן, דיינים רבים ממונים על בסיס שיקולים ייחודיים של המגזרים החרדי והדתי. ראו שמעון שטרית "תהליך מינוי שופטים: הליכים ואמות מידה" המשפט ח 357, 395 (2003).

65 גיא דוידוב ורעות בגס שמר "נציגי ציבור בבתי הדין לעבודה: תפקידם ותרומתם הלכה למעשה" **ספר אליקה ברק-אוסוסקין** 185, 190 (סטפן אדלר, יצחק אליאסוף, נילי ארד, גיא דוידוב, סיגל דוידוב-מוטולה, יצחק זמיר, ארנה לין וגיא מונדלק עורכים, 2012).

66 ראו ס' 40 ר-51 לחוק בתי-המשפט.

67 בע"מ 9948/04 **פלוני נ' פלונית**, פ"ד ס(3) 176, 193 (2005) (להלן: בע"מ **פלוני נ' פלונית**). ראו גם את דבריו של חבר-הכנסת משה ברעם בדיונים סביב הצעת חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, ד"כ 54, 2033 (התשכ"ט), שלפיהם התפיסה שעמדה בבסיס החוק היא "הקמת מערכת משפטית נפרדת לענייני עבודה, שהשופטים המתמנים אליה יהיו אנשים בעלי כשירויות הולמות מיוחדות ובעלי גישה נאותה לענייני עבודה, אשר יתמחו במיוחד בתחום זה. שופטים אלה יעמדו בקשר הדוק עם נציגי ציבור ויצטרכו לגשת לפתרון סכסוכי העבודה, שיובאו לפניהם, בדרך של הבנה מיוחדת לבעיות שיתעוררו, ולא תמיד בדרך משפטית פורמלית גרידא".

המשפטיות והנורמות המשפטיות הרגילות לבין הבנת המערכת הערכית של הצבא והסביבה שבה היא מתקיימת... שמכתיבה היכרות עם מערכת נורמטיבית שונה, בעלת מגוון איסורים וצווי עשה, שאינם קיימים ומקובלים במסגרת האזרחית". ראו "יובל למשפט הצבאי" **משפט וצבא** 14, 11, 16-17 (2000).

69 ס' 2(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (להלן: חוק בית-המשפט לענייני משפחה). ראו גם בע"מ פלוני נ' פלונית, לעיל ה"ש 67, בעמ' 194.

70 ס' 5 לחוק בית-המשפט לענייני משפחה.

71 ענת ענבר, חיה נבו וסוזן להמן "יחידות הסיוע ליד בתי המשפט לענייני משפחה – עשור לפעילותן" **משפחה במשפט** ב 25 (2008); דורית אלדר-אבידן "בין רווחה למשפט – המקרה של יחידות הסיוע שליד בתי המשפט לענייני משפחה" **העצמה במשפט** 371 (מימי אייזנשטדט וגיא מונדלק עורכים, 2008).

72 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 59), התש"ע-2010, ס"ח 612, שהוסיף את ס' 42(ב) שלפיו יוקצו למחלקה הכלכלית שופטים מבית-המשפט המחוזי בעלי ידע וניסיון מקצועי בתחום.

73 לדיון כללי ראו שוורץ, לעיל ה"ש 2, בעמ' 161-162.

74 אין באמור בטקסט כדי להצביע על כך שערכן החברתי של תביעות בסכומים נמוכים אינו גבוה. יש להבחין בין ערכן החברתי של תביעות אלה לבין ערכן הפרטי בעבור הצדדים. מאחר שערכן הפרטי נמוך, השקעתם של הצדדים נמוכה, ולכן המורכבות בתביעות אלה תהיה בדרך-כלל נמוכה יותר מאשר בתביעות בסכומים גבוהים. ראו: Steven Shavell, *The Social versus the Private Incentive to Bring Suit in a Costly Legal System*, 11 J. LEGAL STUD. 333 (1982); קלמנט, לעיל ה"ש 1, בעמ' 1003-1007.

75 בשנים האחרונות אכן מועברות תביעות רבות יותר לערכאות נמוכות יותר – מהעליון למחוזי (ראו, למשל, הסמכת בית-המשפט המחוזי לדון בעניינים מנהליים מכוח חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000) ומהמחוזי לשלום (קיימת מגמה במשך השנים להגדיל את סכום התביעה שניתן להגיש בבית-משפט השלום; בעדכון האחרון הוגדל הסכום ל-2.5 מיליון שקלים – ראו צו בתי המשפט (הגדלת סכום התביעות האזרחיות בבית משפט השלום), התשס"א-2001).

76 שוורץ, לעיל ה"ש 2, בעמ' 159.

מטרות המחוקק בכבואו לקבוע את כללי הסמכות – מטרות "פוליטיות", מומחיות ויעילות – אינן בהכרח מטרותיהם של הצדדים.

77 שם, בעמ' 110–111. לסקירת תחולתה של זכות הגישה על סדר הדין האזרחי בכלל ראו גורן, לעיל ה"ש 54, בעמ' 15–18.

78 ראו לעיל ה"ש 1.

79 לאחרונה הוסף לחוק בתי-המשפט ס' 78א, שבו אימץ המחוקק אפשרות לחלוקת תיקים בין מחוזות שונים על-פי החלטתו של מנהל בתי-המשפט. ראו חוק בתי המשפט (תיקון מס' 68), התשע"ב-2012, ס"ח 98. עם זאת, בנושאים הנוגעים בסמכות עניינית אין זו הדרך הנוהגת בישראל.

בהתאם לאופיו ולמקומו הגיאוגרפי.⁸⁰ לפיכך כל אותן מטרות שאינן רק מטרות חברתיות, אלא גם מטרות פרטיות של הצדדים, ניתנות להשגה באופן טוב יותר בדרך של הקוונה "מלמטה" באמצעות כללי סמכות מאשר בדרך של "הקוונה מלמעלה" על-ידי גורם מנהלי.

ראו עדי אור "שימוש במקרקעין תוך שמירה על גוף הנכס – בית-משפט מחוזי או שלום?" **המשפט ג 119, 120** (1996). על הלכה זו נשמעו ביקורות רבות, והיא בוטלה אך לאחרונה בעניין **בר-עוז**, לעיל ה"ש 18. דוגמה נוספת היא "מירוץ הסמכויות" בין בית-הדין הרבני לבין בית-המשפט לענייני משפחה, הנוצר עקב ס' 3 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 (להלן: חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין)). בעוד מטרותם של כללי ה"כריכה" הייתה לייצר הסדר אחיד ויעיל, בפועל נהפך הדבר למערכת כללים סבוכה ומורכבת. ראו זפרן, לעיל ה"ש 81, בעמ' 576–577; אריאל רוזן-צבי "הלכת ה'כריכה' ומירוץ הסמכויות" והשפעתם על המשפחה ודיני המשפחה" **עיוני משפט יד 67**, 73–72 (1989).

פסק-הדין של בית-המשפט העליון מדגים את מגבלותיה של דוקטרינת תום-הלב במתן פתרון לסוגיית חוסר הסמכות, והוא עלול להוביל בעתיד לתוצאה בעייתית שבה צדדים יסכימו להסמיך את בית-הדין הרבני כבורר, וידונו לפניו ככזה, בניגוד למסר המפורש בפסק-דין אמיר.¹²⁵ יישום נכון של דוקטרינת הבטלות היחסית,¹²⁶ בהתחשב בתוצאה בעייתית זו, היה מוביל לקבלתה של טענת חוסר הסמכות על-אף השלכותיה הקשות על הצדדים.

122 חוק הבוררות, התשכ"ח-1968.

123 עניין איבגי, לעיל ה"ש 121, פס' 23 לפסק-דינו של השופט דנציגר.

124 עניין אמיר, לעיל ה"ש 8, פס' 16 ו-27 לפסק-דינה של השופטת פרוקצ'יה.

125 תוצאה זו עלולה להתממש למרות ביקורתו הקשה של בית-המשפט העליון על בית-הדין הרבני שהתעלם מפסק-הדין בעניין אמיר, ולמרות הזהרתו המפורשת של בית-המשפט העליון כי המקרה של איבגי הוא מקרה-קיצון, וכי מקרים אחרים שבהם לא יתקיימו אותם מאפיינים ייחודיים עשויים להסתיים בתוצאה שונה.